Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Destinační management a marketingové využití regionálních

produktů a místních specialit

Hradecko

Bakalářská práce

Autor: Markéta Krásová

Studijní obor: Management cestovního ruchu – německý jazyk

Vedoucí práce: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Hradec Králové duben 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 24.4.2017 Markéta Krásová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Michalu Trousilovi, Ph.D., za veškerou

odbornou pomoc, cenné připomínky a rady, kterými přispěl k vypracování této bakalářské

práce. Dále také děkuji celé rodině a přátelům za jejich trpělivost a podporu během mého

studia.

Anotace

Název: Destinační management a marketingové využití regionálních produktů

a místních specialit

Tato bakalářská práce se zabývá tématem prezentace regionálních produktů, místních

specialit v turistické oblasti Hradecko v rámci destinačního managementu a marketingu této

oblasti. Zacíleno je především na propagaci v turistických informačních a informačních

centrech v turistické oblasti Hradecko. Hlavní cílem práce je představit regionální produkty

a místní speciality, které jsou s oblastí spojené. Součástí práce je průzkum mapující,

jak vysoce informovaný personál pracuje v těchto zařízení, jakou mírou je srozuměn

s problematikou regionálních produktů a místních specialit v oblasti. A také jak a v jakém

množství jsou dostupné propagační materiály týkající se tohoto tématu.
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This bachelors deals with the topic of presenting regional products, local specialties

in the touristic region Hradecko within the destination management and the marketing of

this region. It is mainly aimed at propagation in information centers in the touristic region

of Hradecko. The main goal of the thesis is to introduce regional products and local

specialties that are connected to the region. Included within the thesis is a survey that maps

how highly informed personnel works in such establishments, to what degree does it

understand the problematics of regional products and local specialties in the region. And

also to what degree are promotional materials regarding this topic available.
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1 ÚVOD

Místní stravování a regionální produkty jsou nedílnou součástí kultury každého

národa. Je proto velmi důležité uchovat je v co nejlepší podobě budoucím generacím.

Moderní společnost ovlivněná nejnovějšími technologiemi, internetem a reklamou se svým

rychlým životním stylem o toto významné dědictví připravuje.

Tato bakalářská práce se tudíž snaží seznámit s důležitostí regionálních produktů

a místních specialit. Je zde zmíněno i značení produktů a stravovacích zařízení, které jsou

nějakým způsobem spjaté s danou oblastí a buď výrobek nebo pokrmy v restauraci jsou

spojeny s lokální kulturou. Dále se také práce zaměřuje na destinační management

a marketing destinace a její možnou propagaci návštěvníkům skrz tyto produkty. Této

tématice se věnuje teoretická část práce.

Podmětem pro vybrání tématu bakalářské práce byl autorčin zájem o gastronomii

a lokální produkty, již před započetím studia na vysoké škole. K volbě tohoto tématu

přispěly i různé seminární práce psané během studia na téma gastronomie či stravování,

a také praxe při studiu, která byla provozována v turistickém informačním centru v Hradci

Králové.

Druhá část teoretického celku navazuje na první část, jsou však provedeny aplikace

přímo na vybranou turistickou oblast Hradecko. Cílem práce je především specifikovat

regionální produkty a místní speciality dané oblastí. A jak jsou tyto produkty použity

v destinačním managementu a marketingu turistické oblasti Hradecko.

Hradecka se týká i případová studie provedená v turistických informačních

a informačních centrech (dále jako TIC a IC) v této oblasti. Jedná se o dotazníkové šetření

provedené v pobočkách TIC a IC na Hradecku. Zjišťována byla výše informovanosti

personálu o této problematice.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Cílem práce je specifikovat regionální produkty a stravování na Hradecku. Zjistit

povědomí zaměstnanců TIC a IC na Hradecku o této problematice, zájem návštěvníků TIC

a IC o místní stravování a regionálních produktech. Zjistit, zda jsou TIC a IC na Hradecku

vybavena kvalitními materiály s touto tématikou a informovaným personálem.

V rámci stanovených výzkumných otázek byl vytvořen dotazník. Tento krátký

dotazník byl poslán nebo osobně doručen do příslušných TIC a IC nacházejících se

v turistické oblasti Hradecko. Kontakty byly získány od paní Martiny Salákové Šafkové,

která je odbornou koordinátorkou v organizaci projektů v rámci destinačního managementu

Hradecka.

Součástí teoretické části, po nastudování příslušné literatury a dalších relevantních

zdrojů týkající se tématiky, je představení problematiky destinačního managementu

a regionu v rámci propagace regionálních produktů a místních specialit. V teoretické části

bude hledána odpověď na tyto otázky:

1) Jaký má význam značení regionálních produktů a místních specialit v cestovním

ruchu?

2) Jaký mohou mít význam regionální produkty a místní speciality v managementu

a marketingu destinace?

Teoretická východiska jsou rozdělena na obecné popsání problematiky. Dále je

zacíleno na turistickou oblast Hradecko. Tato část je zaměřena především na regionální

produkty a místní specialit z oblasti gastronomie. V té byl proveden průzkum v turistických

informačních a informačních centrech na Hradecku. V rámci dotazníku, doručeného do TIC

a IC příslušným pracovníkům, byly hledány odpovědi na tyto otázky:

3) Mají pracovníci turistických informačních a informačních center v turistické oblasti

Hradecko povědomí o regionálních produktech a místních specialitách v dané

oblasti?

4) Ptají se dle pracovníků TIC a IC návštěvníci TIC a IC v turistické oblasti Hradecko

na místní speciality či regionální produkty?

5) Je dle pracovníků TIC a IC prezentace regionálních produktů a místních specialit

dostatečná?
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Po osobní návštěvě příslušných TIC a IC na Hradecku byla zkoumána vybavenost

propagačními materiály, případně i regionálními produkty určených k prodeji.

6) Kolik a jakých materiálů týkajících se regionálních produktů a místních specialit

nabízejí pobočky TIC a IC v turistické oblasti Hradecko?

7) Nabízejí TIC a IC na Hradecku k prodeji regionální produkty nebo místní speciality

a o jaké typy produktů se jedná?
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Význam lokálních a regionálních produktů v cestovním

ruchu

3.1.1 Destinační management

Destinační management je ve Výkladovém slovníku CR popsán jako „systematická

činnost spočívající v aplikaci souboru technik, nástrojů a opatření při koordinovaném

plánování, organizaci, komunikaci, marketingu (propagace, image a atraktivita destinace,

nabídka služeb, marketingový výzkum aj.)“ (Zelenka & Pásková, 2012, str. 106)

Nejedná se tedy jen o rozvoj cestovního ruchu v destinaci, ale také o udržení jejího

přirozeného životního cyklu. (Pásková, 2014, str. 195) Jak dále Pásková popisuje (2014, str.

194-200), zaleží také na chování všech aktérů cestovního ruchu v destinaci, nejen vedení

destinačního managementů, návštěvníků ale také místních obyvatel.

Definice destinačního managementu je dle Holešínské (2012, str. 47) mnoho, však

důležitá je efektivnost, a princip 3 K (Holešínská, 2010, str. 47, cit. v Holešínská 2012, str.

47). „Principem 3 K je myšlenka kooperace (spolupráce) aktérů cestovního ruchu,

koordinace aktivit a vzájemná komunikace.“ (Holešinská, 2012, str. 59) Jak dále Holešínská

(2012, str. 60) uvádí, jedná se totiž o speciální druh řízení, jehož hlavním cílem je správa

určitého území, které obsahuje mnoho rozdílných složek, které musí spolu existovat.

3.1.2 Lokální a regionální produkty jako součást marketingu

destinace

U marketingu se jedná především, jak produkt, ať se jedná o službu cestovního

ruchu, upomínkový předmět, samotnou destinaci, nebo výrobek z ní pocházející nejlépe

prodat. V tomto odvětví se jedná především o běh na dlouhou trať. „Důležité je u marketingu

destinací, aby šlo o dlouhodobou strategicky plánovanou aktivitu, v níž se využívají různé

dimenze potenciálu destinace (geografický, kulturní, lidský, poloha destinace, rozvoj

spolupráce subjektů atd.).“ (Zelenka, 2015, str. 190)

„Na produkt destinace je tedy možné nahlížet jako na kombinaci služeb veřejného


[…]


produktů a místních specialit – Hradecko“.

Účast ve výzkumu je anonymní a jeho výsledky slouží pouze pro potřebu bakalářské

práce. Proto bych Vás chtěla požádat o jeho přesné a pravdivé vyplnění.

Dotazník zabere nanejvýš 10 minut Vašeho času.

Předem děkuji za vyplnění. Studentka Fakulty informatiky a managementu na

Univerzitě Hradec Králové.

Základní údaje

Pracujete v: (zaškrtněte)

☐ TIC ☐ IC

Jak dlouho zde pracujete? (napište)



Jaká je zde Vaše pozice? (napište)



Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání a v jakém oboru? (napište)





Věk: (zaškrtněte)

☐ 15–20 let ☐ 21–30 let ☐ 31–45 let ☐ 45–60 let ☐ 60 let a více

Pohlaví: (zaškrtněte)

☐ žena ☐ muž

Místo narození a bydliště (zaškrtněte)

Bydlíte na Hradecku?

☐ ano ☐ ne

Pocházíte z Hradecka?

☐ ano ☐ ne

II

Hlavní část dotazníku

1. Znáte některé z těchto pokrmů? (zaškrtněte)

☐ Couračka ☐ Cukrovinky z Mišpulí

☐ Hradecké koláčky paní Henclové ☐ Hradecké kyselo

☐ Postní královehradecký kucmoch ☐ Rozcuchaná nevěsta

☐ Pumprnikl k čaji ☐ Svatomartinské rohlíčky

☐ Řepánky ☐ Třebechovický uzený řízek

☐ Toč z Máslojed ☐ neznám žádný

Znáte některé z těchto produktů? (zaškrtněte)

☐ Boučkův žitný chléb ☐ Cibule ze Všestar

☐ Domácí sýr „Plotišťák“ ☐ Kapr filet uzený pikant

☐ Měnický pecen ☐ Plísňový sýr Niva – Dolní Přím

☐ Pralinky mistra cukráře ☐ Produkty z rakytníku

☐ Předměřická mouka ☐ Šunka Sedlák

☐ Piva z Pivovaru u Hušků ☐ Piva Rambousek

☐ Piva z rodinného pivovaru Popper ☐ neznám žádný

2. Ptají se návštěvníci na místní speciality a regionální produkty? (zaškrtněte)

☐ ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ ne ☐ nevím

Pokud ano/spíše ano o jaké návštěvníky se především jedná? (zaškrtněte)

☐ domácí ☐ zahraniční ☐ nevím

3. Ptají se návštěvníci na tyto pojmy? (zaškrtněte)

CzechSpecials

☐ ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ ne ☐ nevím

Slow food

☐ ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ ne ☐ nevím

Veganské, vegetariánské stravovací zařízení (zdravá výživa)

☐ ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ ne ☐ nevím

4. Jak dostatečně jsou ve Vaší pobočce propagovány regionální produkty a místní

speciality?

(zaškrtněte)

☐ dostatečně ☐ spíše dostatečně ☐ spíše nedostatečně ☐nedostatečně ☐ nevím

5. Spolupracuje Vaše pobočka s: (zaškrtněte)

Výrobci regionálních produktů
☐ ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ ne ☐ nevím

způsob spolupráce: (napište)

Místními restauracemi

☐ ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ ne ☐ nevím

způsob spolupráce: (napište)

III

6. Prodávají se ve Vaší pobočce nějaké regionální produkty? (zaškrtněte)

☐ v minulosti ano, dnes již ne ☐ v minulosti ne, dnes už ano ☐ ano ☐ ne

☐ Boučkův žitný chléb ☐ Cibule ze Všestar

☐ Domácí sýr „Plotišťák“ ☐ Kapr filet uzený pikant

☐ Měnický pecen ☐ Plísňový sýr Niva – Dolní Přím

☐ Pralinky mistra cukráře ☐ Produkty z rakytníku

☐ Předměřická mouka ☐ Šunka Sedlák

☐ Piva z Pivovaru u Hušků ☐ Piva Rambousek

☐ Piva z rodinného pivovaru Popper ☐ žádný

jiný: (napište)

7. Slyšeli jste o „projektech“, které se zabývají prezentací regionálních produktů a

místních specialit? (zaškrtněte)

 CzechSpecials

☐ ano ☐ ne

 Regionální potravina

☐ ano ☐ ne

 ARZ – Regionální značky

☐ ano ☐ ne

8. Zúčastňujete se v rámci svého volného času či v rámci pracovních povinností

akcí, na kterých jsou prezentovány regionální produkty a místní gastronomie? (Pokud

ano, napište jednu akci)

volný čas (zaškrtněte)

☐ ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ ne ☐ nevím

(napište)

pracovní povinnosti (zaškrtněte)

☐ ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ ne ☐ nevím

(napište)

9. Uvítali byste více informací o lokálních a regionálních produktech ve Vaší

pobočce? (zaškrtněte)

☐ ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ ne ☐ nevím

10. Myslíte si, že povinným zavedením EET se změní prodej regionálních produktů

na pobočce? (zaškrtněte)

☐ ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ ne ☐ nevím

pokud ano/spíše ano (zaškrtněte)

☐ negativně ☐ pozitivně ☐ neumím posoudit

IV

Příloha B: Propagační materiály

Obrázek 8: Propagační materiály

zdroj: vlastní zpracování

V

Příloha C: Zadání práce

VI