POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Markéta Krásová

Název práce: Destinační management a marketingové využití regionálních produktů a místních specialit - Hradecko

Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Cíl práce: Analýza využití regionálních produktů a místních specialit v marketingu turistické oblasti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílní připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve formulovala teoretická východiska ve vazbě ke zvolenému tématu, zejména v podobě vymezení základních pojmů. Následně realizovala průzkum v turistické oblasti Hradecko. Teoretická východiska jsou formulována celkem dostatečně, ale jednotlivé kapitoly mohly být více vzájemně provázány a odkazovány na souvislost s hlavním cílem práce.

Průzkum na Hradecku se opíral především o dotazníkové šetření v informačních centrech. Předtím se však autorka snažila identifikovat specifické

lokální a regionální produkty a průzkum povědomí o nich zakomponovala do dotazníkového šetření. Základní výzkumné otázky k dosažení stanoveného cíle jsou formulovány logicky správně a zvolená metoda hledání odpovědí je (na úrovni bakalářské práce) v principu dostačující. Ocenit lze mj. skutečnost, že autorka distribuovala dotazníky osobně. Přesto měla nepochopitelně velmi málo respondentů a výsledky jsou tak vlastně pouze orientační.

Ze slabých stránek práce lze také (vedle občasných překlepů a gramatických chyb) uvést např. skutečnost, že kapitola o gastronomických akcích je z hlediska skutečně existujících akcí zaměřených na gastronomii neúplná a v žádném případě se nelze opírat pouze o uvedené akce. Samotná kapitola 4.5 měla na závěr pro přehlednost obsahovat shrnující informace o množství a charakteru existujících produktů. Vyhodnocení „dostatečnosti“ propagačních materiálů mělo být podrobnější a zaměřené na všechny informační centra. Z formálního hlediska také chybí v seznamu použitých zdrojů (tištěných) počet stran.

I přes uvedené nedostatky lze dílo označit za v principu celkem správně zpracované a splňující základní požadavky na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak lze v širším kulturně-geografickém (kulturně-historickém) kontextu vysvětlit skutečnost, že gastroturismus nebyl v roce 2016 součástí marketingu turistické oblasti?
- 2) V čem autorka vidí rizika/slabé stránky tvorby propagačních materiálů o regionálních a místních specialitách?
- 3) Proč byl tak nízký počet respondentů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C – velmi dobře

V Hradci Králové, dne 16. 5. 2017

podpis vedoucího práce